АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР №_____ на реализацию туров туроператора

г. Нижний Новгород

                                         « __ »__________________2011 г.

ООО «Советник» (сеть туристических офисов «Русские каникулы»), являющееся юридическим лицом по законодательству РФ, именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице генерального директора Кужелевой Натальи Вячеславовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и  ______________________________________________, именуемый в дальнейшем «Агент», в лице _______________________________________________, действующего на основании ________________________, c другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Агент обязуется совершать от своего имени, но за счет Принципала действия по реализации на российском рынке туристского продукта, а Принципал обязуется уплатить Агенту вознаграждение за оказанные услуги.

1.2. Туристский продукт предназначен для реализации туристам и представляет собой право на тур, включающий в себя комплекс услуг по размещению, перевозке, питанию туристов, экскурсионные услуги, и другие услуги, предоставляемые Принципалом в зависимости от целей путешествия и избранного туристами маршрута.

1.3. Стоимость туристского продукта указывается в прайс-листе Принципала. Агент обязан реализовывать туристский продукт, по ценам, указанным в прайс-листе. Стоимость туристского продукта может быть изменена в связи с существенным  увеличением (уменьшением) цен на горюче-смазочные материалы и по другим,  не зависящим от деятельности Принципала условий.

1.4. Денежные средства, поступающие к Агенту в качестве оплаты за туристский продукт, являются собственностью Принципала по настоящему договору.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Агент принимает на себя следующие обязательства:

2.1.1. Организовать продвижение туристского продукта Принципала, включая рекламу туристского продукта и поиск покупателей, при условии сообщений в рекламе достоверной информации о турах.

2.1.2. Передавать Принципалу документы, необходимые для организации туристической поездки не позднее срока, оговоренного в программе тура.

2.1.3. Подавать заявку на бронирование тура. В заявке должна содержаться следующая информация:

· наименование тура (согласно каталогу Принципала);

· сроки туристической поездки (дата, время, вид транспорта);

· категории гостиниц, количество гостиниц, количество бронируемых мест по категориям номеров;

· условия питания;

· данные Туристов, с указанием Ф.И.О., возраста, номера паспортов, требования к размещению в гостинице.

Заявка должна быть подана Принципалу посредством факсимильной связи, электронной почты или в системе on-lain бронирования.

2.1.4. При реализации туристского продукта выписывать туристско-экскурсионные путевки на своих бланках.

2.1.5. Производить изменение или аннуляцию заказов только в письменной форме с подписью уполномоченного лица.

2.1.6. В письменной форме уведомлять туристов о следующем:

· о потребительских свойствах туристского продукта, о программе пребывания, средствах размещения и наборе предоставляемых услуг, правилах пребывания туристов на маршруте, времени и месте начала и окончания тура, условиях размещения, проживания, питания, трансфера, о правилах безопасности и способах предупреждения возможных опасностей на маршруте, причем Принципал освобождается от ответственности за возможные финансовые потери клиентов, вызванные нарушением Агентом данного пункта настоящего договора;

· о том, что при возникновении у туристов претензий по качеству предоставляемого туристского обслуживания необходимо решать все конфликтные ситуации на месте. В том случае, если выявленные недостатки в туристическом обслуживании не возможно устранить на месте ,то составляется протокол с подробным указанием характера претензий туриста. Указанный протокол составляется в 2-х экземплярах и подписывается туристом и представителем принимающей стороны. Рекламации, поданные с нарушением вышеизложенных правил, а также поданные по истечении 20 дней после окончания поездки, не могут быть приняты к рассмотрению, и требования о возмещении причиненного ущерба, расходов, выплате штрафов, пени, процентов, неустойки, морального вреда, об уменьшении цены и т.д. считаются необоснованными и рассмотрению не подлежат;

· о том, сто они самостоятельно несут ответственность за ущерб, причиненный ими во время тура, а так же за их действия, нарушающие правила перевозки пассажиров и багажа, правила размещения и питания, поведения в музеях и иных общественных местах;

2.1.7. Информировать туристов об изменениях в программе туров в течении 24 часов с момента получения соответствующей информации от Принципала;

2.1.8. Обеспечить прибытие туристов к месту начала туристической поездки;

2.1.9. Самостоятельно разрешать конфликтные ситуации, возникшие по вине Агента;

2.1.10. Ежемесячно предоставлять Принципалу отчет о выполненной работе не позднее чем через 10 дней после окончания отчетного периода. Принципал, имеющий возражения по отчету агента, длолжен сообщить о них агенту в письменной форме в течении 10 дней со дня получения отчета. В противном случае отчет считается принятым Принципалом;

2.1.11.  Перечислить Принципалу денежные средства, полученные от реализации туристского продукта третьими лицами в размере, указанном в счете, направленном ему Принципалом и в сроки, указанные в пункте 3.2. настоящего договора;

2.1.12. Не заключать субагентские договоры по распространению туристского продукта Принципала без предварительного письменного разрешения Принципала.

2.2. Принципал принимает на себя следующие обязательства:

2.2.1. Обеспечить Агента полной и достоверной информацией о турах, сформированных Принципалом и предложенных им к реализации на основании договора, а именно:

· об услугах, включенных в эти туры;

· о документах, необходимых туристам для реализации приобретенных ими прав на туры;

· о ценах, по которым должен быть реализован турпродукт.

2.2.2. Принимать от Агента заявку на бронирование путевок и не позднее 2-х рабочих дней выставлять подтверждение бронирования и счет на оплату путевок и других дополнительных услуг, либо отказаться от бронирования и информировать Агента об отказе.

2.2.3. Известить Агента об изменениях в программе тура не позднее 24 часов с момента получения информации.

2.2.4. Оказать туристам все услуги, включенные в тур

2.2.5. В случае недобора группы известить об этом Агента не позднее чем за 5 дней до начала тура и возвратить все оплаченное в течении 14 дней с момента извещения. Полный возврат суммы освобождает Принципала от всех финансовых обязательств по настоящему договору.

2.2.6. В случае изменения цены на турпродукт, известить Агента в течении 3-х дней с момента получения информации об этих изменениях. Для Агента указанные изменения цены действительны только с момента получения им письменного уведомления Принципала о соответствующем изменении.

2.2.7. Принять от Агента отчет о реализованных им путевках в сроки и в порядке, предусмотренные в пункте 2.1.10

2.2.8. Выплатить Агенту вознаграждение за выполнение поручения по настоящему договору (цены указаны в прайс-листах).

2.3. Принципал имеет право отказать в оказании туристам услуг, включенных в тур, в случаях нарушения Агентом:

· срока оплаты счета Принципала;

· сроков предоставления документов;

· срока уведомления туристов об изменениях условий туров, согласно пункту 2.1.7. настоящего договора;

· не предоставление документов, перечень которых содержится в пункте 2.1.3. настоящего договора.

2.4. Принципал имеет право в крайнем случае заменить объект размещения на категорию не ниже или выше забронированной без дополнительных затрат агентства.

2.5. В случае реорганизации Принципала его поручение сохраняет свою силу для Агента до тех пор, пока не поступят надлежащие указания от правопреемников Принципала.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ АГЕНТА.

3.1. Сумма вознаграждения Агента определяется Принципалом.

3.2. Туры подлежат оплате на основании выставленного счета в течении 3-х банковских дней с момента выставления счета. Агентское вознаграждение удерживается Агентом из денежных средств, полученных им от туристов в качестве оплаты туристского продукта.

4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1. Взаимная ответственность Принципала и Агента, а так же ответственность каждой из сторон перед туристом и (или) иным заказчиком за непредоставление или представление недостоверной информации о туристском продукте, за неисполнение или ненадлежащеe исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта определяется действующим законодательством РФ.

4.2. Агент имеет право отказаться от подтвержденной Принципалом заявки только по уважительно причине при наличии официального документа, подтверждающий этот факт, сообщив об этом Принципалу в письменном виде посредством факсимильной связи;

4.3. В случае отказа Агента от заявки Принципал имеет право взыскать с него штраф в следующем размере:

При отказе за 29 дней до начала туристической поездки 25% от общей суммы

При отказе за 15 дней до начала туристической поездки 50% от общей суммы

             При отказе за 8 дней до начала туристической поездки 75% от общей суммы

При отказе за 5 дней до начала туристической поездки 100% от общей суммы

4.4. При аннуляции заявки более чем за 30 дней до начала поездки, Принципал удерживает фактически понесенные затраты на организацию тура. Фактические затраты на организацию тура включают затраты на оформление необходимых документов, бронирование тура, включая телефонные переговоры, факсимильные, электронные сообщения, а так же оплаты рабочего времени менеджера, занимавшегося организацией данного тура.

4.5. При изменении Принципалом заранее оговоренных условий тура и последующим за этим отказом туриста от поездки, а так же отказе туриста от замены тура с прежними или лучшими условиями, Принципал возвращает Агенту всю оплаченную стоимость.

4.6. Принципал не возвращает Агенту стоимость услуг, оплаченных по турпакету, но не востребованных туристом в поездке по его инициативе или вине.

4.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему договору она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

4.8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА И ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ.

5.1. СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, таких как:

наводнение, пожар, землетрясение и другие природные явления, а так же война, военные действия, блокада, запретительные действия властей и акты государственных органов, возникших во время действия настоящего договора, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.

5.2.       Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, указанных в п. 5.1., должна немедленно уведомить другую сторону о возникновении и возможной продолжительности действия непреодолимой силы или же других обстоятельств, которые препятствуют исполнению обязательств по настоящему договору. Если сторона своевременно не сообщит о наступлении вышеупомянутых обстоятельств, она лишается права ссылаться на них, если только сами эти обстоятельства не препятствовали посылке такого сообщения и обязана возместить второй стороне понесенные ей убытки.

5.3. На время действия обстоятельств непреодолимой силы и других обстоятельств, которые освобождают от ответственности, обязательства сторон приостанавливаются , санкции за неисполнение договорных обязательств не применяются, а срок исполнения договорных обязательств продлевается на период, соответствующий сроку действия наступившего обстоятельства и разумному сроку для устранения его последствий.

5.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 5.1. настоящего договора, и их последствия продолжают действовать более 2-х месяцев ,стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения договора.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6.1. Условия настоящего договора, приложений и дополнительных соглашений, не подлежат разглашению.

6.2. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правоприемники без предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц о деталях данного договора и приложений к нему.

7. ПОРЯДОК ПРЕДЪЯВЛЕНИЙ ПРЕТЕНЗИЙ И РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Претензии к качеству туристского продукта, возникшие из настоящего Договора, принимаются Принципалом в течении 20  (двадцати) дней со дня окончания соответствующего тура.

7.2. Претензии принимаются в письменном виде с приложением обоснования его требований и иных имеющих отношения к делу документов. Принципал в течении 10 (десяти) дней со дня получения рассматривает предъявленную претензию.

7.3 Агент обязан в договорах, заключаемых с туристами предусмотреть аналогичные условия предъявления и рассмотрения претензий.

7.4. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренных настоящим договором или в связи с ним, стороны примут все меры к их разрешению путем переговоров.

7.5. В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров они будут разрешаться в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА.

8.1. Настоящий договор может быть изменен или прекращен по письменному соглашению сторон, а так же в других случаях, предусмотренных законодательством РФ и настоящим Договором.

8.2. Принципал в праве в любое время отказаться от исполнения настоящего договора путем направления письменного уведомления Агенту не позднее чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения договора.

8.3. Агент в праве в любое время отказаться от настоящего Договора путем направления письменного уведомления Принципалу не позднее чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения договора.

8.4. В случае досрочного расторжения настоящего договора по инициативе Агента или Принципала, Агент сохраняет право на  вознаграждение за услуги, оказанные им до прекращения Договора, а Принципал обязан исполнить свои обязательства перед туристами согласно перечню реализованных им до момента расторжения настоящего договора услуг.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон и скреплены печатями.

9.2. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут исполнены надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телефаксу, электронной почтой или доставлены лично по почтовым адресам сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

9.3. Настоящий Договор вступает в законную силу с момента его подписания сторонами и действует до 30.06.2012г.

9.4. По вопросам, не урегулированным настоящим договором и дополнительными соглашениями к нему, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9.5. Настоящий договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

9.6. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

ПРИНЦИПАЛ

                                                               ТУРАГЕНТ

ООО «Советник»

ИНН 5260264413

КПП 526001001

Место нахождения: 603000, г. Н. Новгород

ул. М.Горького, д.63

Почтовый адрес: 603000, г. Н. Новгород

ул. М.Горького, д.63

Тел./Факс: (831) 413-82-94, (831) 433-84-71

e-mail: ruskan52@mail.ru
Р/с: 40702810423780000024 в

Нижегородском филиале ОАО «РОСБАНК» г. Н. Новгород
БИК 042202747

к/с 30101810400000000747

Генеральный директор ООО «Советник»

___________________________ Кужелева Н.В.